

JUSTIFICATIVA

ADESÃO A ATA DE REGISTO DE PREÇOS

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018, referente ao Pregão Eletrônico Nº 01.2024.040.018, da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES, PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE.

Considerando a necessidade legal e imperativa de garantir a eficiência, qualidade e segurança dos serviços prestados pela Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, justifica-se a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018. Tal medida visa assegurar a transparência e economicidade na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de horas de máquinas pesadas e caminhões conforme os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021.

A Lei nº 14.133/2021, que institui as normas gerais de licitação e contratação para a administração pública, estabelece a obrigatoriedade de procedimentos licitatórios para a contratação de serviços e aquisição de bens pelos entes públicos. Nesse contexto, a adesão a uma ata de registro de preços se mostra como uma modalidade ágil e eficiente, possibilitando a seleção da proposta mais vantajosa para a administração pública em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

A adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018, permite à Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte selecionar fornecedores qualificados. Isso proporciona maior segurança e tranquilidade durante a realização dos serviços prestados, evitando problemas técnicos e garantindo o sucesso das atividades programadas.

Vantagens da Adesão à Ata de Registro de Preços:

Padronização e Qualidade dos Serviços: Ao aderir a uma ata de registro de preços, a prefeitura busca garantir a padronização e a qualidade dos serviços ofertados.

Economia de Recursos Públicos: A realização de licitações demanda tempo e recursos financeiros significativos. Ao optar pela adesão à ata de registro de preços, a prefeitura pode economizar recursos públicos, evitando gastos desnecessários.

Demonstração de economicidade conforme detalha o quadro abaixo;

VALORES UNITÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.2024.040.018 - ÁGUA AZUL DO NORTE/PA					
TEM	DESCRIÇÃO	UND.	TQ.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caminhão Trucado Basculante 12 m³ - Caçamba	HORA	3000	R\$ 312,62	R\$ 937.860,00
	Caminhão Trucado do tipo G400 CB 6 x 4 RBP835 + BP835 (chassi) - standard 12 m ³ (carroceria) – Rossetti; Peso Bruto Total: 23.000,00 Kg; Potência: 282 HP; Tração (6x4); Carga Útil Máxima: 15.935,00 Kg; Distância entre Eixos: 4,80 m; Capacidade: 12 m ³ ; Largura: 2,60 m; Comprimento: 7,19 m; Altura: 3,21 m; Vida Útil: 6 anos; Horas Trabalhadas Ano: 2.000,00 h/a; Valor Residual: 40,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kwh; Tipo de Combustível: Diesel. Caminhão pesado, possui o eixo duplo na carroceria, ou seja, dois eixos juntos. Os dois eixos traseiros devem necessariamente receber a força do motor. Ou similar.				
2	Caminhão Trucado Tanque 10m – Pipa	HORA	500	155,43	R\$ 77.715,00
	Fabricado no máximo 60 meses antes da assinatura do contrato, motor a diesel, tanque com capacidade mínima de 10.000 litros, com distribuição no mínimo de 02 mangotes (3"), bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteiro e 02 na traseiro na traseira) na dianteira, prato distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com canhão difusor de 2 1/2" (giro 3.600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), combustível e manutenção do veículo por conta do contratado. Ou similar				
	Motoniveladora – PATROL 125 HP	HORA	2000	252,53	R\$ 505.060,00

Motoniveladora - Patrol do tipo 120k - Caterpillar; Potência 125 HP; Capacidade da Lâmina de 3,70 m; Peso Bruto Operacional 13 ton.; Tração (6x4) Largura Útil: 3,35 m; Largura: 2,47 m; Comprimento: 9,77 m; Altura: 3,33 m; Peso: 13.032,00 Kg; Vida Útil: 7,00 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/ano; Valor Residual: 30,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kWh; Tipo de Combustível: Diesel. Motoniveladora potência líquida (primeira marcha) de 125 HP, motor com 6 cilindros, peso bruto 13.032,00 kg. Equipamento utilizado em nivelamento de aterros, regularização de superfícies de taludes em serviços de terraplenagem, plataformas de estradas e mistura de solos ou solo-brita. Espalha a terra até a altura demarcada no terreno.				
Retroescavadeira Sobre Rodas - 88 HP Retroescavadeira Sobre Rodas com Carregadeira do tipo 1104D-44T – TIER 3; Potência 88 HP; Capacidade da Carregadeira 1 m³; Capacidade Mínima da Retroescavadeira 0,26 m³; Tração (4x4); Peso Bruto Operacional 6,5 ton; Profundidade de Escavação Máxima 4.37 m. Retroescavadeira com motor 4 cilindros, peso de 6.674,00 Kg. Equipamento utilizado na construção civil para escavação de valas, movimentação de materiais, carregamento de caminhões e também para aplicações de limpeza de terrenos e demolição.	HORA	1050	153,48	R\$ 161.154,00
TOTAL GLOBAL				R\$ 1.681.789,00

TEM	DESCRIÇÃO	UND.	TQ.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caminhão Trucado Basculante 12 m³ - Caçamba	HORA	3300	R\$ 323,81	R\$ 1.068.573,00

	Caminhão Trucado do tipo G400 CB 6 x 4 RBP835 + BP835 (chassi) - standard 12 m ³ (carroceria) – Rossetti; Peso Bruto Total: 23.000,00 Kg; Potência: 282 HP; Tração (6x4); Carga Útil Máxima: 15.935,00 Kg; Distância entre Eixos: 4,80 m; Capacidade: 12 m ³ ; Largura: 2,60 m; Comprimento: 7,19 m; Altura: 3,21 m; Vida Útil: 6 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/a; Valor Residual: 40,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kwh; Tipo de Combustível: Diesel. Caminhão pesado, possui o eixo duplo na carroceria, ou seja, dois eixos juntos. Os dois eixos traseiros devem necessariamente receber a força do motor. Ou similar.				
2	Caminhão Trucado Tanque 10m – Pipa Fabricado no máximo 60 meses antes da assinatura do contrato, motor a diesel, tanque com capacidade mínima de 10.000 litros, com distribuição no mínimo de 02 mangotes (3"), bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteiro e 02 na traseiro na traseira) na dianteira, prato distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com canhão difusor de 2 1/2" (giro 3.600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), combustível e manutenção do veículo por conta do contratado. Ou similar	HORA	700	288,75	R\$ 202.125,00
	Motoniveladora – PATROL 125 HP Motoniveladora - Patrol do tipo 120k - Caterpillar; Potência 125 HP; Capacidade da Lâmina de 3,70 m; Peso Bruto Operacional 13 ton; Tração (6x4) Largura Útil: 3,35 m; Largura: 2,47 m; Comprimento: 9,77 m; Altura: 3,33 m; Peso: 13.032,00 Kg; Vida Útil: 7,00 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/ano; Valor Residual: 30,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kWh; Tipo de Combustível: Diesel. Motoniveladora potência líquida (primeira marcha) de 125 HP, motor com 6 cilindros, peso bruto 13.032,00 kg. Equipamento utilizado em nivelamento de aterros, regularização de superfícies de taludes em serviços de terraplenagem, plataformas de estradas e mistura de solos ou solo-brita. Espalha a terra até a altura demarcada no terreno.	HORA	2200	469,99	R\$ 1.033.978,00
	Retroescavadeira Sobre Rodas - 88 HP	HORA	1200	235,86	R\$ 283.032,00

Retroescavadeira Sobre Rodas com Carregadeira do tipo 1104D-44T – TIER 3; Potência 88 HP; Capacidade da Carregadeira 1 m³; Capacidade Mínima da Retroescavadeira 0,26 m³; Tração (4x4); Peso Bruto Operacional 6,5 ton; Profundidade de Escavação Máxima 4.37 m. Retroescavadeira com motor 4 cilindros, peso de 6.674,00 Kg. Equipamento utilizado na construção civil para escavação de valas, movimentação de materiais, carregamento de caminhões e também para aplicações de limpeza de terrenos e demolição.				
TOTAL GLOBAL				R\$ 2.587.708,00

Agilidade na Contratação: Com a ata de registro de preços, a contratação de empresa especializada pode ser feita de forma mais ágil, uma vez que os procedimentos burocráticos são simplificados. Isso permite uma resposta mais rápida às demandas que surgem ao longo do ano.

Flexibilidade e Adaptabilidade: A ata de registro de preços oferece flexibilidade para a prefeitura, permitindo ajustes de acordo com as necessidades de cada demanda. Assim, a prefeitura pode contar com uma empresa que se adapte às suas necessidades.

Transparência e Controle: Ao aderir a uma ata de registro de preços, a prefeitura promove a transparência nos processos de contratação, garantindo que as empresas participantes sejam selecionadas de acordo com critérios objetivos e transparentes. Isso contribui para o controle e a fiscalização dos gastos públicos.

Portanto, diante da necessidade de assegurar a qualidade, segurança e eficiência das demandas da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018 se apresenta como uma medida legal, transparente e necessária, visando atender aos interesses da administração pública e da população em geral.

Destaca-se, ainda, que a contratação de uma empresa especializada através desse processo licitatório possibilita a padronização e a garantia de qualidade nos serviços

prestados, o que contribui para a satisfação do público e para a preservação da imagem institucional da Prefeitura Municipal, a seguir listaremos.

Respeitosamente,

JOÃO VICTOR MARTINS DE SÁ E SILVA
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo